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«شرق» از مصوبه جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره  شبکه نمایش خانگی گزارش می دهد

به نام مردم، به کام صداوسیما
شرق: شبکه نمایش خانگی ماه هاست به موضوعی بحث برانگیز در میان مخاطبانش 
تبدیل شده اســت. میزان حضور و نفوذ این مدیوم چنان در میان مردم پررنگ شده که 
پیگیری و کیفیت ســریال های در حال پخش، اغلــب موضوع گفت وگوی مخاطبانش 

است و از سوی دیگر چالش ها و فرازو فرودهایش نیز درخور توجه  شده است.
چنــد روز پیش خبری درباره شــبکه نمایش خانگی بازتاب بســیاری میان مردم و 
هنرمندان پیدا کرد. «بر اســاس مصوبه جدید شــورای  عالــی انقلاب فرهنگی، وظیفه 
نظارت در حوزه ســکوهای صوت و تصویر فراگیر و شــبکه نمایش خانگی طبق قانون 
اساسی و قوانین موضوعه، بر عهده سازمان صداوسیما قرار دارد. شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی در جلســه ای که با ریاست آیت االله سیدابراهیم رئیســی برگزار شد، به بحث 
درباره سیاســت ها و ضوابط حوزه صوت و تصویر فراگیر پرداخت و ماده واحده «تعیین 
الزامات ســاماندهی حوزه صوت و تصویر فراگیر» را به تصویب رســاند. بر اساس این 
ماده واحــده، حیطه اختیارات و وظایف وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی و ســازمان 
صدا و سیمای جمهوری اسلامی در این حوزه مشخص و برای فعالان بخش خصوصی 
به ویژه در پلتفرم های پخش صوت و تصویر فراگیر و شــبکه نمایش خانگی معین شد 
که در چه بخش هایی باید از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و در چه بخش های دیگری 
باید از سازمان صداوسیما مجوز اخذ کنند. همچنین بند دیگری از این الزامات که اصول 
و سیاســت های ساخت و پخش صوت و تصویر فراگیر و شــبکه نمایش خانگی را به 

شکلی دقیق تر مشخص می کند، به تصویب رسید.
در این جلســه مقرر شد در حوزه سیاســت ها و ضوابط ساخت و پخش صوت و 
تصویــر فراگیر و شــبکه نمایش خانگی، مقررات لازم برای ســاماندهی این عرصه با 
عنایت به سیاســت ها و اصول تعیین شده از سوی شــورای  عالی انقلاب فرهنگی، از 
سوی مسئولان مربوطه به شکل لایحه تهیه و برای تصویب به عنوان قانون به مجلس 
شورای اســلامی ارسال شود. بر اساس مصوبه اخیر شــورای  عالی انقلاب فرهنگی، 
وظیفه نظارت در حوزه سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی طبق 
قانون اساســی و قوانین موضوعه، بر عهده سازمان صدا و سیما قرار دارد». انتشار این 
خبر برای بسیاری از هنرمندان به معنای پایان تولید سریال های درخور و سرگرم کننده 
برای مخاطبان اســت و برخی از فعالان این عرصه با به اشتراک گذاشتن مضامینی از 
این دســت در صفحات شخصی، به آن واکنش نشــان دادند. از سوی دیگر، در هیچ 
بندی از این مصوبه به ساترا اشاره نشده و همین موضوع توجه برانگیز است. از سوی 
دیگر، بعد از جلســه شــورای  عالی انقلاب فرهنگی و اعلام اخبــار مربوط به تعیین 
تکلیف وضعیت نظارت بر شــبکه نمایش خانگی، وزیر ارشــاد و رئیس صدا و ســیما 
به صورت جداگانه در گفت گوهای رســانه  ای درباره این مصوبه اظهار نظر کردند. وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی درباره مصوبه اخیر شــورای عالی انقلاب معتقد است تیتر 
اخبار مبنی بر اینکه مدیریت صوت و تصویر فضای مجازی به صدا و سیما واگذار شده، 
غلط اســت و برخلاف آنچه گفته شــده، عمده مســئولیت مربوط به صوت و تصویر 
فراگیر به وزارت ارشاد اعطا شده است. محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، در گفت گویی با «ایرنا» توضیح داد: «آنچه در افکار عمومی و برخی رسانه ها 
در این باره منتشــر شده، درســت نیســت؛ چرا که بخش عمده این موضوع به وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی واگذار شده است. بخش دیگر آن هم وزارتخانه نماینده دارد 
و بنا داریم حوزه حکمرانی فرهنگی به صورت واحد در یک جا کار تنظیم گری را انجام 
دهیم. تصمیمی که در شــورای انقلاب فرهنگی گرفته شد، دقیق اطلاع رسانی نشده 
است. بر اساس مصوبه شورا، تمام فعالیت ها و مجوزهایی که صوت و تصویر فراگیر 
(ســاترا) صادر می کرد، به جز دو مورد از آنها که مربوط به پخش زنده و ســریال های 
خانگی اســت، از این به بعد توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی صادر خواهد شد. 
یعنی تمام مجوزهایی که در حوزه صــوت و تصویر فراگیر به فعالیت های فرهنگی، 
هنری، سینما، موسیقی، تئاتر، بازی، سرگرمی،  تبلیغات و... بوده، بر عهده این وزارتخانه 
است. درباره مجوزهای پخش سریال در نمایش خانگی مقرر شد دو نماینده از وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در شورای اعطای مجوز صدا و سیما حضور داشته باشند و این 

رویه تا زمانی است که کار جدید آغاز شده به ساماندهی لازم برسد».
پیمان جبلی، رئیس صداوســیما نیز در گفت گویی با تســنیم تأکیــد کرد: «برخی از 
ســکوها و افراد با اشاره  به اینکه مبنای قانونی تنظیم گری صداوسیما مشخص نیست، 
گاهــی اوقات برخی هنجارها را رعایت نمی کردنــد؛ به ویژه هنگام گذراندن فرایندهای 
قانونی دریافت مجوزهای تولید و مخصوصا انتشــار . اما مصوبه شــورای  عالی انقلاب 
فرهنگی جایگاه قانونی صداوسیما را تثبیت کرد که پیش از این بر اساس قانون اساسی 
وجود داشــت. ساترا به  نمایندگی از صداوسیما مســئول تنظیم گری در حوزه صوت و 
تصویر فراگیر در فضای مجازی اســت. مشــخصا در حوزه رســانه های صوت و تصویر 
فراگیر کاربرمحور و ناشــرمحور، به ویژه نمایش خانگی، مسئولیت تنظیم گری و صدور 
مجوز تولید و انتشــار بر عهده صداوسیماست. ما در حال پیگیری آیین نامه تخلفات در 
مجلس و دولت هستیم که ان شاءاالله دستگاه قضائی هم برای برخورد با تخلفات مسیر 

روان تر و سهل تری را طی کند».
بیانیه خانه سینمای ایران درباره مصوبات اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی

خانه ســینما نیز درباره مصوبات اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی بیانیه ای صادر 
کرد.  د ر این بیانیه آمده اســت: جامعه اصناف ســینمای ایران براساس وظایف ذاتی و 
قانونی خود و برای شکل گیری مناسبات و مقررات کسب و کار مرتبط با اعضایش، اخبار 
تازه منتشرشده از مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره نظارت در حوزه نمایش 
خانگی و مباحث مطرح شــده درمــورد صدور مجوزهای ســینمایی را مأیوس کننده و 
مخالف پیشرفت اقتصاد هنر صنعت سینما می داند و انتظار دارد تا مقامات و نهادهای 
مسئول اصرار بر بنیان های دیرین و منسوخ را کنار گذاشته و براساس طراحی شیوه های 

نوین تنظیم گری، متناسب با مقتضیات معاصر و عرف پذیرفته شده جامعه، اقدام کنند.
افزایش فشار روانی به هنرمندان و تأکید بر صدور مجوزهای متعدد و سانسورهای 
بیشــتر آثار نمایش خانگی و ســینمایی، تنهــا بحران های حوزه فرهنــگ را پررنگ تر 
می کنــد و باعث خواهد شــد  شــبکه های تلویزیونی خــارج از ایران تقویت شــوند، 
مهاجرت ســینماگران و تولید فیلم های خــارج از قاعده افزایــش یابد، فرصت های 
اقتصادی ســینمای ایران از میان برود، بی کاری و فشــار اقتصادی هنرمندان افزایش 

یابد و د رنهایت مخاطبان ناامید و ناراضی شوند.

خانه ســینمای ایران می خواهد تا شــورای عالی انقلاب فرهنگی و هر نهاد مرتبط 
دیگر، ضمن تجدیدنظر و تصحیح مصوبات مربوطه برای تصمیم گیری درمورد مدیریت 
بر وضعیت هنر صنعت سینما و نمایش خانگی به دست اندرکاران متخصص حرفه ای 

و هنرمندان رجوع کند.
اتفاق جدیدی نیست و همچنان اختلاف ها پابرجاست

مهدی کوهیان، حقوق دان حوزه ســینما و رســانه، با اشاره به مصوبه اخیر شورای  
عالی انقلاب فرهنگی مبنی بر اینکه وظیفه نظارت در حوزه ســکوهای صوت و تصویر 
فراگیر و شــبکه نمایش خانگی طبق قانون اساسی و قوانین موضوعه بر عهده سازمان 
صدا و سیماســت، به «شرق» گفت: «طبیعی اســت که اصل مصوبه را ندیدم و خبرش 
را دیدم  اما باید گفت این خبر جدیدی نیســت. دســت کم فعالان حوزه شبکه نمایش 
خانگی در جریان هســتند. یک سالی هست که نســخه های متعددی از تفاهم نامه بین 
وزارت فرهنگ و ســازمان صدا و ســیما دست به دست می شــود و بر اساس آن، نظارت 
صوت و تصویر فراگیر به صدا وسیما واگذار و شبکه نمایش خانگی هم ذیل این عنوان 
دســته بندی شده است. در  واقع می توان این طور به موضوع نگاه کرد که در این مرحله 

فقط تفاهمی اتفاق افتاده و هیچ چیزی قطعی نیست و تبدیل به قانون نشده است».
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: «با توجه به اینکه این متن در تفاهم نامه، 
برنامه هفتم توســعه و مصوبه اخیر آمده است، می توان متوجه شد که همه این متون 
از یک مرجع واحد سرچشــمه می گیرند و این شــیوه برای همه ارگان های تصمیم گیر 

تعمیم داده می شود».
کوهیان ادامه داد: «نظارت بر سریال ها و هرگونه محصول تولیدی شبکه نمایش 
خانگی، وقتی به سازمان صدا وسیما واگذار شود، دیگر چه چیزی باقی خواهد ماند؟ به 
نظر من با این مصوبه عملا وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی خصوصا سازمان سینمایی 
کار خاصی نخواهد داشت؛ محدوده اختیارش تنها به تولید فیلم های سینمایی منوط 
خواهد شد که این بخش هم بســیار محدود است. علاوه بر اینکه تولید محصولات 
ســمعی و بصری هم ذیل وزارت فرهنگ تعریف شده، با کم رنگ شدن دی وی دی ها 
در دنیای امروز چنین کارکردی هم از حوزه مســئولیت وزارت فرهنگ خارج می شود 
و این جای پرســش است که از الان به بعد حقیقتا قرار است وزارت فرهنگ چه کار 
کند؟ فکر می کنم فقط به یک اداره کوچک تبدیل می شــود». کوهیان افزود: «در یک 
سال گذشته مدام این جمله به گوش رسیده که پیش نویس بخش هایی از این مصوبه 
آماده شده است. اگر این پیش نویس به تصویب رسیده باشد، دقیقا خلاف نظر رهبری 
درحوزه فضای مجازی در ســال ۹۴ اســت . بحث ها و جدل هــای موجود تبدیل به 
مصوبه ای شده و تمام این موارد به لایحه ای موکول شده که توسط مسئولان مربوطه 
به مجلس برسد و اتفاق جدیدی نیست و همچنان اختلاف ها پابرجاست». او ادامه 
داد: «همان طور که اشــاره کردم، رهبری در دستور آزادی رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر در سال ۹۴ برخلاف نظر شورای نگهبان، بخش خصوصی و نهادهای مردمی 
را دارای نقش و ســهم اساسی در خدمات و محتوای فضای مجازی دانسته و مرکز 
ملی فضای مجازی را مسئول ایجاد هماهنگی، هم افزایی و نظارت در سطح ملی در 
میان دستگاه های مسئول دانســته اند. در حالی که مصوبه اخیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی این وظیفه را صرفا به نمایندگانی از وزارت فرهنگ و ســازمان صداوســیما 
و ریاســت دبیر شــورای  عالی انقلاب فرهنگی واگذار کرده است. از سوی دیگر، این 
مصوبه برخلاف مصوبه نمایندگان مردم در مجلس مطابق با ماده ۹۲ قانون برنامه 
ششــم توســعه اســت و قابلیت اجرائی ندارد». او در پایان گفت: «فارغ از همه این 
مسائل، شــورای عالی انقلاب فرهنگی با دخالت در وظایف شورای محترم نگهبان، 
در جایگاه تفســیر قانون اساسی برآمده که بر خلاف آخرین نظر این شورا در تصویب 
بودجه ســال ۱۴۰۲ در خصوص نظارت صدا و سیما بر نمایش خانگی است. امیدوارم 
شــورای  عالی انقلاب فرهنگــی به تعریف صوت و تصویر فراگیر توســط مرکز ملی 

فضای مجازی برگردد و این همه برای دور زدن قانون تلاش نکند».
سپردن مدیریت شبکه خانگی فراتر از حدود اختیارات صدا وسیما است

کامبیر نــوروزی، حقوق دان نیــز در گفت وگو با «عصر ایــران» در این باره گفت: «به 
اعتقاد من، سپردن مدیریت شبکه خانگی به سازمان صداوسیما فراتر از حدود اختیارات 
صدا وسیما ســت. در قانون اساسی دو رسانه رادیو و تلویزیون در انحصار دولت هستند. 
رادیو و تلویزیون رســانه هایی هستند با تعریف مشخص و ســایر پلتفرم های تصویری 
یا صوتی به هیچ وجه رادیو یا تلویزیون محســوب نمی شــوند که در این صورت آنها را 

مشمول انحصاری بودن رادیو و تلویزیون در ایران بدانیم».
این حقوق دان افزود: «در رژیم حقوقی ایران، انواع و اقســام رسانه ها وجود دارد که 
هرکدام ماهیت مشــخصی دارند و طبیعی است که رژیم حقوقی مستقل خودشان را 
هم دارند. قطعا سینمای خانگی رسانه ای است که مخاطبانش آن را در خانه های خود 
از صفحه یک دســتگاه موبایل یا کامپیوتر یا پرده نمایش یا نمایشگری به نام تلویزیون 
می بینند  اما معنای آن این نیست که نمایش خانگی هم کار تلویزیونی انجام می دهد».
او در همین زمینه اضافه کرد: «سینمای خانگی که بر بستر اینترنت منتشر می شود، 
بــه تنهایی الگو و مــدل جدید پخش و تصویر خاص خودش را داراســت و ارتباطی 
به رســانه ای به نام تلویزیون پیدا نمی کند. منتها انحصار طلبی بســیار گسترده ای در 
ســازمان صدا و سیما وجود دارد که هر نوع کار تصویری را گویی می خواهد در سیطره 
خودش بگیرد». نوروزی ادامه داد: «در حالی که اتفاقا خود این ســازمان در پایین ترین 
ســطوح کارآمدی تاریخ فعالیت تلویزیون در ایران قرار گرفتــه و حوزه نفوذش را از 
دســت داده است. وقتی نمی تواند کار خودش را انجام بدهد، در عین حال اصرار دارد 
تمــام پلتفرم های تصویری دیگر از  جمله ســینمای خانگــی را تحت نظارت خودش 
در بیاورد». این حقوق دان در پایان گفت وگو بار دیگر تصریح کرد: «به هر حال ســپردن 
نمایش خانگی به ســازمان صدا وســیما به نظــر من از چارچوب مقــررات حاکم بر 

صدا و سیما بیرون است و حقوقی نیست.
خارج کردن مجوزهای فعالیت های شبکه نمایش خانگی از دست وزارت ارشاد

خارج کردن مجوزهای فعالیت های شــبکه نمایش خانگی از دست وزارت ارشاد با 
توســل به بندی در لایحه بودجه ۱۴۰۰ که نظارت بر صوت و تصویر فراگیر را به رســانه 
ملی واگذار کرده بود، انجام شد. ماجرایی که واکنش های بسیاری از سمت فعالان حوزه 
فرهنگ در پی داشت و بسیاری بر این باور بودند که با واگذاری این مسئولیت به رسانه 

ملی، ساخت سریال در پلتفرم ها با متر و معیار همیشگی تلویزیون پیش خواهد رفت. 
پیش بینی ای که چندان دور از واقعیت نبود و مواضع ســازمان صداوســیما در دو سال 

اخیر نسبت به ساختار سریال سازی در پلتفرم ها هر از گاهی واکنش برانگیز شده است.
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشــاد، ماه ها قبل در نشستی در دانشگاه الزهرا 
تهران اعلام کرد: «اینکه با صداوسیما درباره وضعیت شبکه نمایش خانگی دچار 
اختلاف نظرهایی باشیم، موضوعی طبیعی است  اما این اختلاف نظرها به این معنی 
نیســت که بخش نظارت نمایش خانگی رها شده باشد  بلکه این نظارت همچنان 
توسط «ساترا» صورت می گیرد. در حال حاضر با همیاری رئیس سازمان صداوسیما 
به عنوان برادر، دوســت و همکار سابق در صداوسیما به دنبال حل وفصل مسائل 
مرتبط با شبکه نمایش خانگی هســتیم و وزارت فرهنگ درباره نتایج این جلسات 

کاملا تابع قوانین است».
تیرماه ســال گذشــته بود که انتشار نامه ای از سوی رئیس ســازمان تنظیم مقررات 
رســانه های صــوت و تصویر فراگیر (ســاترا) خطاب بــه رئیس صداوســیما مبنی بر 
درخواست برای تشدید «برخورد بازدارنده ساترا با تخلفات پلتفرم های صوت و تصویر 

فراگیر در فضای مجازی»، شرایطی متفاوت از قبل را نمایان کرد.
در نامه ای که از ســوی سعید مقیســه به پیمان جبلی در ۲۱ تیر۱۴۰۱ نوشته شد، بر 
سپرده شدن کامل این مسئولیت به صداوسیما و اجرائی شدن قوانین نظارتی در صورت 
مشــاهده تخلفات تأکید شد. سعید مقیسه، رئیس ســازمان تنظیم مقررات رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر (ســاترا) اعلام کرد که انجام مأموریت های قانونی ســاترا، مورد 
مطالبه نهادهای ناظر در قوه مجریه و مقننه اســت و اخیرا مکاتبه ای از سوی معاونت 
امور حقوقی ریاســت جمهوری با ساترا انجام شده که در آن نامه بر اختیارات و وظایف 
ســاترا در حوزه صوت  و تصویر فراگیر تأکید شــده اســت. بدون شک مهم ترین اولویت 
فعالیت سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر (ساترا)، اجرای قوانین 

و اسناد بالادستی است و در این زمینه هیچ گونه تعارفی ندارد.
بهمن ماه سال گذشته نیز پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما در جمع خبرنگاران 
تأکید کرد نه تنها پلتفرم و صنعت نمایش خانگی را چالش و تهدیدی برای صداوسیما 
نمی دانیم بلکه به اســتناد همان شعار تحولی، در نقش یک قرارگاه عمل می کنیم. او 
در بخشی از صحبت هایش گفت: «ظرفیت وی  اودی ها را هم به عنوان ظرفیت مکمل 
صداوســیما می دانیم و با هم افزایی با حوزه نمایش خانگی تلاش می کنیم بتوانیم به 
نیازهای جامعه به نحو احسن پاسخ دهیم. اما در این بین باید به نقش نظارتی در کنار 
نقش حمایتی ساترا به عنوان تکلیف قانونی یعنی چیزی که قانون بر عهده ما قرار داده 
عمل کنیم. اگر ســاترا به نقش نظارتی خودش عمل نکند، هم به مخاطبان ظلم شده 
و هم به فعالان این عرصه». جبلی ادامه داد: «اگر بنا باشــد همه پلتفرم ها برای تولید 
و انتشــار محتوایشــان بیایند یک فرایند قانونی را طی کنند و از ساترا مجوز بگیرند، اگر 
درحال حاضر مشخصا یک پلتفرم از این فرایند و در واقع از این سیر قانونی تبعیت نکند، 
ظلم به بقیه پلتفرم هاســت و این حق را دارند به ما اعتراض کنند که شــما چرا اجازه 
می دهیــد یک پلتفرم بدون مجوز اقدام به تولید محتوا و انتشــار کند و ما باید مقید به 
گرفتن مجوز از شما باشیم؟ لذا این اقدام و این پیگیری که ساترا انجام داده، در راستای 
وظایف قانونی اش است و به هیچ وجه نباید تلقی شود ساترا و صداوسیما خدای ناکرده 
در برابر پلتفرم ها ایســتاده اند. ما به عنوان رسانه ملی با مخاطب سنتی و غیرسنتی که 

داریم، وظایفمان را انجام می دهیم و امیدواریم بتوانیم به نحو احسن انجام دهیم».
مدتی قبل نیز محمدمهدی عســگرپور، مدیرعامــل انجمن صنفی وی اودی و علی 
سرتیپی، رئیس هیئت مدیره انجمن نمایش ویدئوی برخط، درباره حواشی اخیر پلتفرم ها 

اظهارنظر کردند.
عسگرپوربا اشاره به معادله جدیدی که در ۱۰ سال گذشته شکل گرفته است، گفت: 
«در نتیجه این معامله، نوع جدیدی از عرضه محصولات تصویری به وجود آمد. بخش 
خصوصی احســاس کرد که ماده تبصره ای در ارشاد وجود دارد و می تواند براساس آن 
سریال بسازد و آن سریال ها را روی دی وی دی به بازار عرضه کند و در عین حال مجوزها 
را هم از ارشــاد دریافت کند. از جایی موضوع حساسیت بیشتری پیدا کرد و این با رشد 
وی اودی ها مصادف شــد. البته بر ایــن باورم اگر وی اودی ها هم رشــد نمی کردند، باز 
تلویزیون وارد ماجرای سریال سازی بخش خصوصی می شد؛ زیرا مدیران تلویزیون فکر 
می کردند این مخاطبان آنان اســت که به تماشای سریال های وی اودی ها می نشینند یا 
حتی سازندگان ســریال های تلویزیون می گفتند که محدودیت در تلویزیون بیشتر است 
و در بخــش خصوصی کمتر و این معادلات را به هم می زد؛ بنابراین تلویزیون به عنوان 
مدعی وارد می شــد». او به موضوع پخش زنده در پلتفرم ها اشاره کرد و گفت: «بحث 
پخش زنده هم در پلتفرم ها مطرح شــد که این هم برای حاکمیت بسیار سنگین بود و 
برایشان سؤال بود که تنظیم گری این بخش به چه ترتیب خواهد شد. وقتی اینها در کنار 
هم قرار گرفتند، واژه صوت و تصویر فراگیر خلق شد و مهندسان قدیم تلویزیون هم این 
واژه را بــرای مقامات بلندمرتبه تعریــف کردند و در اصل پخش زنده را در نظر گرفتند. 
براســاس همین تعریف حکم رسمی گرفتند و در نهایت این برداشت از صوت و تصویر 
فراگیر بسط پیدا کرد و حتی به پست های مجازی هم کشید. همه اینها در حالی بود که 
صداوسیما به هیچ عنوان نمی توانســت نظارت را انجام دهد و بخشی را به اسم ساترا 

تأسیس کرد که نظارت ها را انجام دهد».
علی سرتیپی درباره این موضوع که نقش نظارتی تلویزیون و ساترا بر پلتفرم ها چقدر 
اثرگذار بوده است و تعامل با ساترا چطور پیش می رود؟ گفت: « درمورد وضعیت کنونی 
تولیدات و ســاترا ما مشکلات بســیار زیادی داشتیم. از یک  سال  و خرده ای قبل که وارد 
این عرصه شدم، با شرایط متفاوت و بدی نسبت به ۳۰ سالی که با ارشاد کار کرده بودم، 
مواجه شدم. به نظرم چنین آمد که دوستان نمی خواهند ما کار کنیم. گویی از دستشان 
در رفته و چند وی اودی فعال شــده اســت و حالا وضعیت را مایل اند به گونه ای تغییر 
دهنــد که ما کنار برویم؛ اما اصرار ما و نگاه کلی حاکمیتی به پلتفرم ها باعث شــد این 
فعالیت ها مثبت تلقی شــود و ما هم ایســتادیم و بالاخره کارمان ادامه پیدا کرد. اصل 
قضیه این بود که دوســتان نگاه تلویزیون را داشــتند و حتی می گفتند پلتفرم ها باید از 
تلویزیون هم ســخت گیرانه تر ممیزی شود». ســرتیپی افزود: «مشکل اصلی اینجاست 
که فعلا آیین نامه ای نداریم؛ ولی خوشــبختانه در حال حاضر وضع کمی بهبود یافته و 

هماهنگی با ساترا افزایش یافته است».

شنبه
۳ تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۵۸۴

یادداشت

و  او به جست وجوی راه شد
مرا کیفیت چشم تو کافیست*

فیلم «و او به جســت وجوی راه شد» ادای دینی است به یك هنرمند بی مانند که 
اصالت وجودی خود را از همسویی زاویه نگاه فیلم با نگاه سوژه محوری اش می گیرد 
و این ویژگی به راحتی امکان پذیر نشــده اســت. فقدان عباس کیارستمی مسئله یك 
روز و یك ماه و... نیســت؛ فقدان او یا به گفته بهتر جای خالی نگاه منحصربه فرد و 
هنرمندانه او به زندگی و جهان، کمبودی اســت که به ســرعت در حال ریشه دواندن 
در بســیاری از ســویه های هنر این سرزمین اســت. در میان واکنش ها و رویکردهای 
مختلف به ایــن خلأ که بیش از هر چیز برآمده از زاویه نگاه دیگران به کیارســتمی 
و هنرهایش اســت، دیدن فیلمی کــه آگاهانه اصالت و ارزش را بــه زاویه نگاه این 
هنرمند بخشــیده و به نوعی با حذف ســازنده اش، بدل به چشــم ذهنی کیارستمی 
برای به تصویر کشیدن ثانیه های برزخی او در خلوتِ کماشده، تجربه ای خاص است. 
میثم شاه بابایی با هوشمندی و ظرافت در طول زمان کوتاه هشت دقیقه ای، یك درام 
مینی مال را در قالب یك اثر مســتند و با تلفیقی از بازسازی صحنه ها و صداهای دو 
فیلم «جاده ها» و «طعم گیلاس» به گونه ای به تصویر کشیده که مهم ترین ویژگی آن 
حاکمیت کیفیت نگاه عباس کیارســتمی به طبیعت، زندگی و جهان اطرافش است. 
بســط دادن لحظاتی که او در خاموشــی کما روی تخت بیمارستان، نگاه ذهنی خود 
را پرواز داده و به مکان ها و جاهایی ســرك کشیده که اولین و آخرین انتخاب هایش 
هســتند، ایده درخشانی اســت که در این فیلم با ایجازی کارکردی و تأثیرگذار به بار 
نشســته اســت. «چیزی در من پیدا گشــته که راه بدان نمی برم»؛ این کلمات که از 
زبان خود او جاری می شــوند، ســرآغاز تصاویر ذهنی هستند که قرار است زاویه دید 
کیارســتمی به جهان اطرافش باشــند یا به گفته بهتر انتخاب های احتمالی او برای 
نگــرش به جهان اطرافش. نکته ای که باعث می شــود ایــن انتخاب های احتمالی، 
قطعیت یافته و بتوان آنها را به عنوان زاویه دید قطعی کیارســتمی در فیلم پذیرفت، 
همیــن برآمده بودن آنها از جنس و کیفیت نگاه او با تکیه بر فیلم ها، عکس ها و آثار 
هنری اش است. تصاویری زنده و پویا از آسمان، دشت، درخت، علفزار و... که زندگی 
در آنها جریان دارد و با نوعی شــوق و شور از مواجهه با جریان زندگی در طبیعت و 
نهایتا شــیفتگی و تسلیم از سر احترام به روال و جریان طبیعتِ در گذر همراه است. 
بــه گفته بهتر می توان این فیلم کوتاه را چکیده و عصاره نگاه عباس کیارســتمی به 
جهان اطرافش از خلال آثارش دانست که سازنده جوانش توانسته بر میل دیده شدن 
خود فائق آمده و با ناپیدا کردن خود در لابه لای این نماهای هنرمندانه -به عنوان مغز 
متفکر طراحی این ایده و ســاختار بدیع- و بها دادن به همســویی با نگاه ستایش وار 
کیارستمی به جهان، بی اختیار این قطعه شعر را خطاب به این بزرگ فقید به یادمان 
بیاورد: «مرا کیفیت چشم تو کافیست» که این  چنین شیفته وار همگان را محو تماشای 

نگاه خود به جهان کرده ای.
* قطعه ای از شعر باباطاهر

کیارستمی کسی بود که اسم ایران را پرآوازه کرد
ایســنا: موزه ســینمای ایــران هم زمان با 
زادروز عبــاس کیارســتمی بخش هایی از 
گفت وگوی دو پیش کسوت سینما، اسحاق 
خانزادی (صدابردار و صداگذار) و حســن 
زاهــدی، (صدابردار) دربــاره این هنرمند 
را منتشــر کرده است. اســحاق خانزادی 
دربــاره زنده یاد عباس کیارســتمی گفت: 
«صحبت کردن درباره شخصیت های بزرگ 
و برخی آدم ها بســیار سخت است. من با 
زنده یاد کیارستمی ارتباط نزدیکی نداشتم، 

اما هر دو به خوبی همدیگر را می شــناختیم. عباس کیارســتمی فیلم ســاز برجسته 
سینمای ایران، بســیار بامنش و بااخلاق بود. او همه آدم ها را دوست داشت و برای 
همه احتــرام قائل بود. قرار بود بــا هم یک فیلم کار کنیم  اما متأســفانه او از میان 
ما رفت». او با بیان اینکه آدم هایی هســتند که هیچ وقت نمی شــود آنها را فراموش 
کرد، افزود: «مگر می شود عباس کیارستمی را فراموش کرد؟ او مردی ماندگار است 
و همیشــه در ذهن آدم ها باقی خواهد ماند. کیارستمی کســی بود که اسم ایران را 
پرآوازه کرد و من همیشــه ســر تعظیم برای ایشــان فرود می آورم». در ادامه حسن 
زاهدی نیز با بیان اینکه سینمای عباس کیارستمی جایگاه خاص خود را دارد، گفت: 
«سینماگران بسیاری هستند که شروع کارشان با زنده یاد عباس کیارستمی بوده است 
یا شــاگردی او را کرده و لذت برده انــد و امروز آدم بزرگی شــده اند  اما من معتقدم 
عباس کیارســتمی تک بود و هیچ فردی نمی تواند جــای او را بگیرد». او ادامه داد: 
«کیارستمی انسان بزرگی بود و بی جهت به کسی ترحم نمی کرد و همه می دانند که 
بدون هیچ چشم داشتی چقدر به دیگران و از جمله خود من کمک می کرد». زاهدی 
با بیان اینکه کیارســتمی به او خیلی کمک کرده است، خاطرنشان کرد: «من بخش 
عمده ای از کارم را مدیون این مرد بزرگ هســتم. همان طور که می دانید بیشتر آثاری 
که من در آنها همکاری داشــتم، اجتماعی هستند و وقتی می بینید متوجه می شوید 
کــه تصویر از صدا جدا نیســت و خودتان را داخل فضا حــس می کنید. یادم می آید 
زنده یاد کیارســتمی فیلم چهارشنبه سوری اصغر فرهادی را دیده بود و به من گفت 
فیلــم را دیدم، صحنه ای را که هدیه تهرانی بــا خواهرش در حمام صحبت می کند 
صدای سکوت گرفته بودی و به دلیل اینکه در ابتدا نمی دانستم چه کسی صدابردار 
اســت و برایم این نوع صدابرداری مهم بود، نشســتم تا آخر فیلم و از تیتراژ متوجه 
شدم که تو انجام داده ای و به من آفرین گفت. اغلب جایزه هایش آفرین بود که برای 
همه ما همین آفرین گفتن بسیار ارزشمند و مهم بود». صدابردار فیلم کلوزآپ افزود: 
«زنده یاد عباس کیارستمی همیشه یاد من می کرد و با احترام با من صحبت می کرد. 
یادم می آید یک بار از کنار خانه مان رد می شد و من را که به همراه دخترم گلشن که 
دســتش را گرفته بودم دید، از ماشــین پایین آمد و با ما احوالپرسی کرد». او در پایان 
بیان کرد: «یکی از بهترین فیلم هایی که کار کردم «خانه دوست کجاست» است و به 
جرئت می گویم من اگر در ســینما به جایی رسیدم، از عباس کیارستمی یاد گرفتم». 
زنده یاد عباس کیارســتمی اول تیرماه ۱۳۱۹ در تهران به دنیا آمد و در سال ۱۴ تیرماه 
۱۳۹۵ از دنیا رفت. او پنج بار نامزد دریافت جایزه جشنواره سینمایی کن فرانسه شد 
و در ســال ۱۹۹۷ جایزه نخل طلایی بهترین کارگردانی را برای فیلم «طعم گیلاس» 
دریافت کــرد. همچنین چهار دوره به عنــوان عضو هیئت داوران در این جشــنواره 
حضور داشــت. فیلم «کلوزآپ» کیارســتمی نیز در میان ۱۰ اثر برتر تاریخ ســینمای 
آســیا قرار گرفت. جایزه ویژه هیئت داوران و لوح زرین بهترین کارگردانی جشــنواره 
فیلم فجر برای فیلم «خانه دوســت کجاست» و جایزه ویژه هیئت داوران جشنواره 
بین المللــی فیلم های کودکان و نوجوانان برای فیلم «نــان و کوچه» از دیگر جوایز 
اوســت. نان و کوچه، زنگ تفریح، تجربه، مســافر، من هــم می توانم، دوازده راه حل 
برای یک مســئله، رنگ ها، لباســی برای عروس، گزارش، اولی ها، کلید، خانه دوست 
کجاســت، مشق شب، کلوزآپ، زندگی و دیگر هیچ، زیر درختان زیتون، طعم گیلاس، 
باد ما را خواهد برد، ده، شــیرین، کپی برابر اصل، مثل یک عاشــق و... از جمله آثاری 

هستند که در کارنامه هنری زنده یاد «عباس کیارستمی» به یادگار باقی مانده اند.
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